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1. Předmluva

Tématem mé diplomové práce je ,,Vznik a zánik exekutorského

úřadu‘‘ dle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád), v platném znění. Toto téma jsem si zvolil zcela

záměrně. Hlavním důvodem byla zejména snaha více porozumět

některým aspektům výkonu exekutorské činnosti, s kterou jsem již měl

možnost se setkat během své právní praktikantské praxe a rovněž můj

zájem o exekutorské povolání jako takové.

V diplomové práci jsem se snažil shrnout dosavadní poznatky teorie

i praxe, přičemž jsem uvedl i vlastní názor k dané problematice. Rovněž

jsem se pokusil upozornit na otázky, které mohou v praxi přinášet určité

problémy a poskytnout návod na jejich možné řešení. Mým cílem tedy bylo

podat komplexní, avšak srozumitelný a odborný pohled na tuto ne příliš

širokou problematiku. K odbornosti a kvalitě práce mi výrazně pomohla

spolupráce s vedoucí diplomové práce, která je již více jak deset let

soudní exekutorkou, zaměstnanci jejího exekutorského úřadu a dalšími

konzultanty, jimiž byli zejména exekutorští koncipienti.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Po nástinu historického

vývoje exekuce jako takové v úvodní kapitole jsem se dále zabýval

jednotlivými podmínkami, které musí splňovat uchazeč, který chce být

jmenován soudním exekutorem. V třetí části je pojednáno zejména o

jmenování exekutorem. V další části diplomové práce se zmiňuji o

důvodech zániku exekutorského úřadu. V poslední, závěrečné části,

podávám stručný přehled o holandské právní úpravě exekučního řádu,

zejména o podmínkách vzniku a zániku exekutorské úřadu, přičemž jsem

se snažil upozornit na některé odchylky od české právní úpravy.

Téma exekucí je v poslední době vzhledem k hospodářské krizi a

nárůstu zadluženosti obyvatel ČR a také ne příliš dobré pověsti tohoto

stavu velmi palčivé a je nejen v médiích často deformováno. V očích laické

veřejnosti je pohled na soudní exekutory přinejmenším rozporuplný a

stálým zobecňováním jejich nedostatků se je podařilo postavit téměř na

okraj společnosti. Nutno podotknout, že k tomu zčásti přispěla i činnost
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některých exekutorů samotných. Zejména v souvislosti s nepřiměřenými

zásahy do práv povinných nebo i dalších osob či nekorektnost postupu

soudních exekutorů při plnění jejich povinností, díky které jsou často

vnímáni jen jako podnikatelé bez jakýchkoliv zábran snažící se dosáhnout

maximálního zisku. Dobré pověsti nepomohla ani činnost tzv.

,,vymahačů‘‘, kteří však s exekuční činností, jak ji stanoví exekuční řád,

nemají nic společného a pouze využívají pojmu exekuce k mylné

domněnce, že jde o úřední osoby a v neposlední řadě také stále množící

se případy falešných exekutorů.

Jak jsem však při psaní této práce a bližším seznámení s touto

problematikou poznal, musím uznat, že přes veškerá úskalí s tím spojená

je v dnešní době soudí exekutor potřebný a jeho činnost je nenahraditelná.

Plzeň, březen, 2012 ……………………..

Jaroslav Hobl
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2. Historie exekutorského úřadu na našem území

2.1. Prvopočátky exekuce v Římském právu

Na počátku tohoto historického exkursu považuji za vhodné zmínit

se o vzniku exekuce vůbec. Jak již bývá v historii práva zvykem, vznikla i

prvotní forma exekuce v Římě, kde se nucené vymáhání plnění nazývalo

exescutio. Dále se tento pojem stal běžný i v řadě dalších států a to až do

dnešní doby. Římská exekuce prošla jako celá forma práva vývojem, který

je patrný i v dějinách celé řady dalších států.

Od prvotní formy práva představující násilí, započal vývoj rané

formy exekuce svépomocí věřitele, ke které bylo třeba státního souhlasu.

Postupem času dochází k přechodu od exekuce personální, kdy věřitel

mohl odvést s sebou dlužníka a držet ho ve svém domě po určitou dobu a

následně, když nebyl dluh uhrazen, mohl ho zabít nebo prodat do otroctví,

až k exekuci reálné, při které se už exekuce nevedla vůči jeho osobě, ale

vůči jeho věci či majetku.

Od počátku 3. století nastoupil místo legisakčního formálního

procesu modernější proces, řízení formulové. Odsouzený dlužník měl

třiceti denní lhůtu od vydání rozsudku, aby splnil, co mu bylo uloženo.1 Při

nesplnění mohl věřitel zahájit před prétorem exekuci za účelem vymožení

přisouzené peněžité částky. Již zde se objevuje zárodek samostatného

exekučního návrhu. V tomto pokročilém období již ustupuje personální

charakter exekuce a objevuje se vlivem zákazu prodeje pro dluhy nový

jev, a to možnost postihu veškerého majetku dlužníka. Tady je již možné

spatřovat zárodek dalšího dělení exekuce, a to na exekuci speciální a

generální, která se později ukázala vhodná při řešení souběhu věřitelů

dlužníka čili konkursu. Toto římské exekuční řízení rozlišovalo pohledávky

věřitelů a některým přiznávalo lepší postavení, než ostatním. Dalším

stádiem římského procesu v období principátu se stalo vedle výše

zmiňovaného formulového řízení kogniční řízení. Věřitel měl možnost

zvolit si mezi tradiční variantou vymáhání a novou, při které přicházela

1 SMOLÍK, Petr, Vývoj exekučního řízení v českých zemích a Československu do roku
1963. Sborník vydaný u příležitosti 10. výročí založení Exekutorské komory České
republiky, 1. vyd. Praha, 2011, s. 7.
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v úvahu jak exekuce personální, tak exekuce majetková. V té mohl věřitel

již zabavit a prodat jednotlivé věci z majetku dlužníka. Posléze se také

exekuce začala postupně zaměřovat na věci nemovité. Objevuje se i

specifický exekuční prostředek, a sice zástavní právo.2

S ohledem na vliv na vývoj českého práva lze zmínit exekuci dle

práva germánského, které znalo až do 5. stol. jen exekuci personální. Díky

přijetí salického zákona (Lex salica) byla zavedena exekuce reálná, která

umožnila postihnout věci movité i nemovité. Až poté přicházela v úvahu

opět exekuce personální, kdy si dlužník musel u věřitele svůj dluh

odpracovat. Posléze namísto toho následovalo dlužnické vězení. Dalším,

trochu svérázným způsobem, byl prostředek, kdy byly umístěny stráže do

dlužníkova domu a ten je musel do zaplacení dluhu strpět a na vlastní

náklady živit.

2.2. Exekuce na našem území dle práv zemských a
městských

Ve středověku bylo feudální, resp. stavovské společenství založeno

na nejednotnosti práva, včetně práva procesního a soudnictví. V případě

práv zemských a práv městských dochází k unifikaci soudnictví pomalu a

postupně.

V období od 13. do 17. století se na našem území vyvinula exekuce

od nejjednodušší formy svépomoci, přes postupné spoutávání státním

souhlasem, až do doby, než je exekuce svěřena státním nebo jiným

veřejným orgánům, totiž soudům.

Co se týče práva zemského a řízení před zemskými soudy, je třeba

zmínit, že řízení zde vedlo k vydání rozsudku, o nějž mohl věřitel opřít svůj

nárok a prosadit jej i v případě, že ani tehdy dlužník nesplnil donucením

(exekucí).

Postupem doby se vyvinul i poměrně rozsáhlý okruh exekučních

titulů. Kromě rozsudků zemských či městských soudů byla exekučním

titulem i dohoda nebo smír uzavřený mimo soud. Typickým exekučním

2 SMOLÍK, Petr. Vývoj exekučního řízení v českých zemích a Československu do roku
1963. Sborník vydaný u příležitosti 10. výročí založení Exekutorské komory České
republiky,1. vyd. Praha, 2011, s. 8.
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titulem byl rozsudek soudu zemského, dvorského, komorního,

purkrabského, šlechtického nebo soudů městských. V případě nesplnění

rozsudkem uložené věci platilo, že vymáhající věřitel (tzv. původ,

oprávněný či exekvent) nebo jeho zástupce se dostavil k zemským

deskám žádat o úmluvu. Po zápisu úmluvy do rejstříku byl k odsouzenému

vyslán komorník3 s listem na úmluvu. Šlo o výzvu ke splnění uložené

povinnosti a dlužník (povinný, exekut) se dále musel s věřitelem o splnění

exekučního titulu domluvit. Úmluva musela být provedena během tzv.

zemských let, tj. tří let a osmnácti neděl, jinak věřitel svůj nárok promlčel.


[…]


narůstat. Exekutoři by se tak proto měli v maximální míře snažit, aby

nezadávali podněty ke stížnostem. Proto by měli mít při každém úkonu na

mysli, že cílem exekučního řízení je uspokojení pohledávky oprávněného

v co možná nejvyšší míře, co nejrychleji a s co možná nejmenším

zatížením pro povinného, nikoliv však dosažení co nejvyššího zisku.

Soudní exekutoři v roce 2011 oslavili desáté výročí své existence.

Navzdory tomu, že vznikli bez jakékoli tradice, metodické podpory

Ministerstva spravedlnosti a finanční podpory státu, přispěli k vyšší

vymahatelnosti práva a tím i dodržování práva jako takového. Toto se jistě

kladně odráží ve finančním zdraví celé společnosti, a proto věřím, že si

tento stav vyslouží alespoň takového kreditu a uznání, jakého mají ostatní

právnické profese, např. advokáti či notáři. Věřím, že exekutoři budou

vzhledem k potřebnosti jejich práce vnímáni jako sice mnohými nevítaný,

avšak nezbytný článek naší společnosti. Je mi jasné, že se tak nestane

během pár měsíců, či jednoho roku, ale věřím, že většina všech lidí

pochopí, že bez vymahatelnosti práva nemůže žádná demokratická

společnost existovat. Zároveň si i přeji, aby se posílilo povědomí

společnosti o tom, že dluhy se mají plnit.

K posunu vpřed by mohlo výrazně dopomoci zkvalitnění dosavadní

právní úpravy, zejména odstranění obrovské nejednotnosti postupů

exekutorské činnosti, včetně součinnosti se soudy. Za úvahu stojí i

zavedení v poslední době tolik probíraného principu teritoriality, který by

dle mého názoru vedl ke kvalitnějšímu dohledu soudu v rámci jeho

obvodu. Druhou stranou mince principu teritoriality, kterou argumentují
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exekutoři větších úřadů a které však i já musím dát za pravdu, je, že

jestliže jsou exekutoři vnímáni jako podnikatelé, měli by jimi být se vším

všudy. Oprávnění tak musí mít možnost zvolit si dle jejich uvážení toho

nejlepšího exekutora (podnikatele) a ten by měl mít možnost jako každý

podnikatel zvolit si svého klienta (oprávněného). Opak by byl proti smyslu

volného podnikání. Mám za to, že veškeré nejasnosti by mohlo rozetnout

třeba zakotvení postavení soudního exekutora v Ústavě.

Zajisté by stálo také za zvážení jednou provždy vyřešit nejasnosti

ohledně postavení soudního exekutora a na to navazující problematiku

převodu či přechodu exekutorského úřadu, jak jsem se také snažil nastínit

v kapitole o tomto pojednávající. Nevidím jediný důvod, proč by exekutor

jakožto podnikatel nemohl smlouvou převést svůj úřad, jakožto podnik, na

nově jmenovaného exekutora.

Domnívám se, že úprava vzniku exekutorského úřadu jak ji stanoví

EŘ je dostatečná. Naopak důvody zániku exekutorského úřadu by dle

mého názoru bylo vhodné doplnit např. o zánik exekutorského úřadu

dosažením určitého věku exekutora nebo ex lege zánik úřadu v případě

pravomocného odsouzení za trestný čin či trestný čin spáchaný

v souvislosti s exekuční činností (např. TČ zneužití pravomoci úřední

osoby dle § 329 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník). Jen těžko si tak

lze představit situaci, kdy by musel exekutor vykonávat svou funkci třeba

z výkonu vazby.

Úplným závěrem bych chtěl dodat, že přestože téma vzniku a

zejména zániku exekutorského úřadu často přináší v českém právním

řádu více otázek, než jasných odpovědí, jsem velmi rád, že jsem si danou

problematiku jako téma diplomové práce zvolil. Bylo velice poučné a

zajímavé blíže se s touto tématikou seznámit.
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8. Cizojazyčné resumé

My diploma work topic is „The commencement and termination of

the judicial office“ as per statute No 120/2001 dealing with judicial officers

and execution activities (execution code) as amended in force.

In my diploma work I have tried to summarize previous knowledge

of theory as well as praxis at the same time with bringing my own opinion

on studied subject. I have also attempted to point out the matters which

could bring some problems in praxis, and to provide with methods of their

possible solutions. I was aimed at presenting an all-embracing but

comprehensible and professional view on this not very extensive subject.

Professionality and quality of my work have been guaranted by

cooperation with my diploma work tutor who has been a judicial officer for

more than ten years, and also with employees of her judicial office and

other advisors, mostly articled clerks of judicial offices.

The work is divided into five main parts. After the outline of

historical development of execution itself in the introductory part, I dealt

with particular conditions which must the adept comply with to become a

judicial officer in Part two. The third part concerns the judicial officer

appointment. Subsequently, I describe the reasons which cause to the

termination of the judicial office, and I also pursue the convertibility of the

judicial office de lege ferenda. Finally, in the last part, I bring a brief

overview of the juridical adaptation of the execution code in the

Netherlands,dealing especially with the conditions of the commencement

and termination of the judicial office while pointing out some divergences

from the Czech juridical adaptation.

I believe that the adaptation of the commencement of the judicial

office as it is determined by the execution code, is satisfactory. On the

other hand, I think that the reasons of the termination of the judicial office

ought to be supplemented e.g. with the judicial office termination by

reaching certain age of the judicial officer or ex lege office termination in

the case of legally covivtion for the crime or the crime committed in the

relation with the execution activities. It is hard to imagine that the judicial

officer performs when being sentenced.
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In the conclusion, I would like to express my opinion that though the

topic of the commencement and especially termination of the judicial office

in the Czech judicial law often brings more questions than clear answers,

and I am very pleased I have chosen such a topic of my diploma work.

Moreover, it was very edifying and remarkable to learn subject like this.
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