POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jaroslav Hobl
Název diplomové práce: Vznik a zánik exekutorského úřadu
Konzultant: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x

Zdůvodnění :

Diplomant zvolil ve své práci s ohledem na zvolené téma jasnou a přehlednou strukturu. Samotná práce se včetně předmluvy, závěru a cizojazyčného resumé skládá z 8 kapitol, které se dále člení na podkapitoly, oddíly a pododdíly.

V úvodní kapitole diplomant komplexně uvádí nejvýznamnější historické mezníky, které v konečném důsledku do jisté míry ovlivňují obraz soudního exekutora. Pojem komplexnosti je skutečně na místě, protože diplomat historicky začíná již v době Říma, kde se nucené vymáhané plnění nazývalo *executio*. Přes období středověku, dobu osvícenství a období první republiky se autor vývojově posouvá až k dnešní platné právní úpravě, která se obsahově pojí se soudními exekucemi a charakteru právního postavení institutu soudního exekutora.

Kapitola třetí se pojmově zabývá zákonnými předpoklady a požadavky na osobu, kterou může ministr spravedlnosti ČR jmenovat soudním exekutorem. Ve čtvrté kapitole diplomant uvádí navazující kroky (právní, zabezpečení finanční, zabezpečení lidskými zdroji), které musí každý nový exekutor realizovat k tomu, aby mohl začít s bezproblémovým chodem svého úřadu a potažmo s výkonem exekuční činnosti. Za pozitivní považuji tu skutečnost, že diplomat uvádí konkrétní organizační strukturu exekutorského úřadu a současně vyjmenovává nastavení jednotlivých pracovních pozic včetně pravomocí a povinností managementu úřadu. Diplomant se v rámci této kapitoly zabývá dohledovou činností nad výkonem exekuční činnosti exekutorů. Stručně se zmiňuje také o mezinárodní unii soudních exekutorů a soudních vykonavatelů (U.I.H.J.).

Pátá kapitola, která je na straně 48 diplomantem chybně nazvána jako důvody zániku exekutorského úřadu, kdy správně měl diplomant uvést důvody zániku výkonu exekutorského úřadu, autor uvádí zákonný výčet důvodů, se kterými zákon spojuje zánik výkonu exekutorského úřadu. Jednoznačným kladem je především podkapitola věnovaná problematice převoditelnosti exekutorského úřadu *de lege ferenda*, kterou autor vypracoval

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

na základě poskytnutého legislativního návrhu, jak sám v práci uvádí na straně 54.

V závěrečné pasáži se diplomat věnuje výkladu nejdůležitějších a charakteristických rysů exekutora ve světle právní úpravy Holandska.

Zvolená struktura je pro potřeby vypracování daného tématu vhodná. Obsah diplomové práce je v souladu se zásadami pro vypracování.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: x'
----------- -- ----------- -- --

Zdůvodnění :

Diplomant v průběhu celé práce kombinuje metodu analytickou s vlastními názory a prezentací praktických informací ohledně chodu exekutorského získaných z četných konzultací. V závěrečné kapitole využívá metodu komparativní.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Diplomant prokázal dovednost s ohledem na orientaci v právní úpravě.

5. Práce s právními prameny a judikaturou: x
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Ve vztahu zvoleného téma a množství judikatury lze považovat autorovo odkazy a citace na judikaturu za standartní.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
----------- -- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Přes omezené množství kvalitní odborné literatury na zvolené téma konstatuji, že diplomant v každé kapitole prokazatelně pracoval s literaturou, která je odborníky na soudní exekuce považována za uznávanou a v praxi mnohokrát citovanou a hojně využívanou.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Po jazykové stránce je práce psaná na výborné úrovni. Autor leckdy užívá latinské názvy, což je ku prospěchu, ovšem na straně 15. nevyužil možnosti v oddíle 2.5.1 uvést latinskou formuli „lex specialis derogat lex generalis“, jež vysvětluje základní vztah užití kodexů

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra soukromého práva a civilního procesu

upravující exekuční řízení, čímž se projevuje zásada subsidiarity OSŘ vůči EŘ.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce ve vztahu k odborné kvalitě, členění, formální úpravy textu, odkazů v textu a seznamu použité literatury považovat za nadprůměrnou.

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
----------- --------------------------------------

x

Zdůvodnění:

Za hlavní přínos práce považuji skutečnost, že diplomant si vytvořil jasnou představu o tom, že soudní exekutor je především podnikatel, který nese podnikatelské riziko. Zejména kapitola čtyři je důkazem výše uvedeného vnímání diplomanta, protože se nezamýšlí pouze na okolnostech, o kterých hovoří sám zákon (předpoklady jmenování), ale zdůrazňuje také ekonomické aspekty spojené s výkonem exekutorského úřadu, který, přestože není financován z veřejných rozpočtů, musí zůstat i právě v této ekonomické rovině nezávislý.

Diplomant dále výslovně hovoří také o tom, že exekutor je také zaměstnavatel, což s sebou přináší řadu dalších úskalí, zejména v souvislosti s excesy zaměstnanců, které jdou v konečné fázi na vrub samotného exekutora.

Právě uvedené a řada dalších aspektů představující pro exekutora významná rizika při výkonu exekuční činnosti, v žádném případě nezatěžují soudce ani jiné zaměstnance soudu při výkonu jejich pracovní činnosti v souvislosti s výkonem rozhodnutí nyní a nezatěžovala jej ani v době systému jednokolejnosti soudního výkonu rozhodnutí.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- -----------------------------

1.

Vymezte výjimky z principu neslučitelnosti výkonu funkce exekutora s jinými výdělečnými aktivitami.

2.

Proveďte komparaci dohledu nad činností exekutora a nad činností notáře.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1 – 2 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 25.4.2012